

平成 30 年 3 月 期 第 1 四 半 期 決 算 概 況 に つ い て

名 称 農 林 中 央 金 庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 河 野 良 雄

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 執 行 役 員 企 画 管 理 部 長 宮 地 茂 夫

(百万円未満切捨て)

1 平成 30 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 29 年 4 月 1 日 ~ 平成 29 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 3 月 期 第 1 四 半 期	425,609	6.7	134,913	△ 5.0	104,503	△ 1.6
29 年 3 月 期 第 1 四 半 期	399,063	4.1	141,979	△ 10.9	106,149	△ 7.3

(注) 包括利益 30 年 3 月 期 第 1 四 半 期 136,345 百万円 (-%) 29 年 3 月 期 第 1 四 半 期 △38,370 百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
30 年 3 月 期 第 1 四 半 期	112,302,355	7,075,230	6.3
29 年 3 月 期	107,062,747	7,008,813	6.5

(参考) 自己資本 30 年 3 月 期 第 1 四 半 期 7,066,837 百万円 29 年 3 月 期 7,000,219 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分) を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

2 平成30年3月期 第1四半期の個別業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	420,226	5.9	132,513	△6.6	103,886	△2.9
29年3月期第1四半期	396,638	4.1	141,929	△11.1	106,945	△7.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	111,003,041	7,005,568	6.3
29年3月期	105,812,432	6,939,055	6.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 7,005,568 百万円 29年3月期 6,939,055 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比70億円減益の1,349億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比16億円減益の1,045億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比238億円増加の994億円となりました。

与信関係費用は、引当対象資産の減少等による引当金の戻入のため、27億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比287億円減少の313億円の有価証券売却益等（純額）を計上した一方で、有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比3億円増加し、6億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比94億円減益の1,325億円、四半期純利益は前年同期比30億円減益の1,038億円となりました。また、業務純益は974億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の連結総資産は112兆3,023億円で前年度末に比べて5兆2,396億円増加いたしました。

当第1四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて5兆1,906億円増加の111兆30億円となりました。純資産の部は、前年度末比665億円増加の7兆55億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比6,069億円減少の11兆3,416億円、有価証券が前年度末比7,713億円増加の62兆8,795億円となりました。負債の部では預金が前年度末比2兆5,117億円増加の64兆4,159億円となり、農林債が前年度末比1,626億円減少の2兆2,611億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	12,058,289	11,451,675
外国為替	224,101	217,079
有価証券	62,079,090	62,853,287
金銭の信託	6,983,612	7,936,089
特定取引資産	10,715	9,143
買入金銭債権	257,888	270,594
コールローン及び買入手形	146,220	120,000
債券貸借取引支払保証金	1,173	-
現金預け金	22,939,086	26,629,334
その他資産	1,001,888	1,392,316
有形固定資産	117,791	118,144
無形固定資産	31,141	35,401
退職給付に係る資産	45,596	46,150
繰延税金資産	7,010	5,885
支払承諾見返	1,215,882	1,268,250
貸倒引当金	△ 56,730	△ 50,984
投資損失引当金	△ 10	△ 13
資産の部合計	107,062,747	112,302,355
(負債の部)		
預金	61,886,185	64,400,915
譲渡性預金	3,689,270	3,529,061
農林債	2,412,824	2,250,192
特定取引負債	6,150	5,938
借入金	4,371,611	4,635,621
コールマネー及び売渡手形	3,365	1,679
売現先勘定	19,645,010	20,298,253
債券貸借取引受入担保金	1,013	-
外国為替	2	23
受託金	1,257,432	2,523,720
その他負債	4,929,423	5,656,720
賞与引当金	7,894	3,928
退職給付に係る負債	38,624	38,043
役員退職慰労引当金	1,286	1,257
農林水産業助成等引当金	523	120
繰延税金負債	578,827	604,789
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	1,215,882	1,268,250
負債の部合計	100,053,934	105,227,124
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	1,910,262	1,945,258
自己優先出資	△ 150	△ 150
会員勘定合計	5,415,594	5,450,591
その他有価証券評価差額金	1,584,281	1,655,785
繰延ヘッジ損益	△ 26,550	△ 65,789
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 53	△ 55
退職給付に係る調整累計額	12,635	11,995
その他の包括利益累計額合計	1,584,624	1,616,246
非支配株主持分	8,594	8,393
純資産の部合計	7,008,813	7,075,230
負債及び純資産の部合計	107,062,747	112,302,355

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	399,063	425,609
資金運用収益	258,839	320,657
(うち貸出金利息)	15,223	17,988
(うち有価証券利息配当金)	239,590	298,334
役務取引等収益	7,262	7,346
特定取引収益	34	6
その他業務収益	49,226	45,629
その他経常収益	83,700	51,968
経常費用	257,083	290,695
資金調達費用	192,709	233,546
(うち預金利息)	10,498	15,784
役務取引等費用	3,656	3,884
特定取引費用	5	140
その他業務費用	13,184	11,457
事業管理費	43,509	38,184
その他経常費用	4,019	3,481
経常利益	141,979	134,913
特別損失	78	107
税金等調整前四半期純利益	141,901	134,806
法人税、住民税及び事業税	27,557	14,857
法人税等調整額	7,995	15,227
法人税等合計	35,553	30,084
四半期純利益	106,348	104,721
非支配株主に帰属する四半期純利益	198	217
親会社株主に帰属する四半期純利益	106,149	104,503

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	106,348	104,721
その他の包括利益	△ 144,719	31,623
その他有価証券評価差額金	△ 87,350	71,419
繰延ヘッジ損益	△ 56,989	△ 39,314
為替換算調整勘定	△ 18	△ 0
退職給付に係る調整額	△ 10	△ 661
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 349	180
四半期包括利益	△ 38,370	136,345
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 38,554	136,125
非支配株主に係る四半期包括利益	183	219

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	11,948,542	11,341,618
外国為替	224,101	217,079
有価証券	62,108,251	62,879,579
金銭の信託	6,982,774	7,935,531
特定取引資産	10,715	9,143
買入金銭債権	257,888	270,594
コールローン	146,220	120,000
債券貸借取引支払保証金	1,173	-
現金預け金	22,912,982	26,603,554
その他資産	997,741	1,386,975
有形固定資産	115,392	115,671
無形固定資産	28,425	32,582
前払年金費用	12,903	15,122
支払承諾見返	120,867	125,371
貸倒引当金	△ 54,203	△ 48,437
投資損失引当金	△ 1,344	△ 1,344
資産の部合計	105,812,432	111,003,041
(負債の部)		
預金	61,904,218	64,415,957
譲渡性預金	3,689,270	3,529,061
農林債	2,423,827	2,261,194
特定取引負債	6,150	5,938
借入金	4,315,111	4,579,121
コールマネー	3,365	1,679
売現先勘定	19,645,010	20,298,253
債券貸借取引受入担保金	1,013	-
外国為替	2	23
受託金	1,257,432	2,523,720
その他負債	4,894,665	5,622,060
賞与引当金	6,302	3,062
退職給付引当金	22,301	22,412
役員退職慰労引当金	938	903
農林水産業助成等引当金	523	120
繰延税金負債	573,768	599,985
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	120,867	125,371
負債の部合計	98,873,376	103,997,473
(純資産の部)		
資本金	3,480,488	3,480,488
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,862,453	1,896,832
会員勘定合計	5,367,962	5,402,341
その他有価証券評価差額金	1,583,476	1,654,925
繰延ヘッジ損益	△ 26,695	△ 66,010
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,571,093	1,603,226
純資産の部合計	6,939,055	7,005,568
負債及び純資産の部合計	105,812,432	111,003,041

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	396,638	420,226
資金運用収益	262,313	323,676
(うち貸出金利息)	14,381	17,167
(うち有価証券利息配当金)	243,906	302,174
役務取引等収益	3,983	3,650
特定取引収益	34	6
その他業務収益	48,744	45,059
その他経常収益	81,563	47,833
経常費用	254,708	287,713
資金調達費用	192,702	233,526
(うち預金利息)	10,498	15,784
役務取引等費用	3,075	3,251
特定取引費用	5	140
その他業務費用	13,183	11,452
事業管理費	41,746	35,861
その他経常費用	3,994	3,481
経常利益	141,929	132,513
特別損失	78	107
税引前四半期純利益	141,851	132,405
法人税、住民税及び事業税	27,143	14,429
法人税等調整額	7,763	14,089
法人税等合計	34,906	28,519
四半期純利益	106,945	103,886